GOVERNO DE RORAIMA

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ESTRATÉGICA E ADMINISTRAÇÃO POLÍCIA MILITAR DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros”

CONCURSO PÚBLICO N°001/2018

EDITAL N° 064 de 30/09/2021

O GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA, por meio da Secretaria de

Estado da Gestão Estratégica e Administração - SEGAD, no uso de suas atribuições legais e

considerando contrato celebrado entre a Secretaria de Estado da Gestão Estratégica e

Administração, Policia Militar de Roraima e a Universidade Estadual de Roraima - UERR,

UERR, considerando as decisões proferidas nos autos dos Processos nº.0800892-

33.2019.8.23.0020, n°.0800196-90.2020.8.23.0010, n°0834491-90.2019.8.23.0010 e

n°0821006-86.2020.8.23.0010 e o resultado dos Exames Médicos, Odontológicos e

Toxicológico realizados; torna pública, pelo presente Edital, a Convocação de Candidatos

para o Exame de Aptidão Física (2ª Etapa) do Concurso Público para provimento de vagas

ao Cargo de Soldado PM 2ª Classe do Quadro de Praças Combatentes Policial Militar

QPCPM de Roraima (Edital nº. 001/2018 do Concurso Público nº. 001/2018).

1. DOS LOCAIS E HORÁRIOS DOS TESTES:

1.1. Os testes do Exame de Aptidão Física – EAF serão realizados conforme a seguir:

a) Os testes de: FLEXÃO ABDOMINAL; FLEXÃO DE BRAÇO E FLEXÃO NA BARRA

serão realizados no dia 26/01/2022, às 8h, na Academia de Polícia Integrada Coronel

Santiago – APICS, localizada à Av. Getúlio Vargas, nº. 4193 – Bairro Canarinho,

conforme distribuição constante no Anexo I deste Edital.

b) O teste de: CORRIDA AERÓBICA será realizado no dia 25/01/2022, às 08h, no

Instituto Federal de Roraima, localizado à rua José Pinheiro, Guarita 04 (G4) –

Pricumã, e será executado conforme distribuição constante no Anexo I deste Edital.

c) O teste de: VELOCIDADE será realizado no dia 26/01/2022, às 16h, na Universidade

Estadual de Roraima – UERR, a Rua Sete de Setembro, 231 – Bairro Canarinho,

conforme distribuição constante no Anexo I deste Edital.

d) O teste de: NATAÇÃO será realizado no dia  26/01/2022, às 17h, na Academia de

Polícia Integrada Coronel Santiago – APICS, localizada à Av. Getúlio Vargas, nº. 4193

– Bairro Canarinho, conforme distribuição constante no Anexo I deste Edital.

1.1.1. Os convocados deverão comparecer com, no mínimo, meia hora de antecedência

para credenciamento (identificação do candidato, verificação do Atestado de Aptidão Física

para realização da prova, dentre outros), sendo VEDADO seu ingresso após o horário de

início dos testes conforme estabelecido nas alíneas a), b), c) e d) do subitem 1.1 deste

Edital.

1.1.2. Fica o presente Edital vinculado ao Edital nº. 032 de 08/01/2020 deste Concurso, que

trata do ato convocatório para Exame de Aptidão Física (2ª Etapa) do Concurso Público

para provimento de vagas ao Cargo de Soldado PM 2ª Classe do Quadro de Praças

Combatentes Policial Militar  QPCPM de Roraima, bem como ao Edital nº. 001/2018 do

Concurso Público nº. 001/2018, dos quais os candidatos não poderão alegar

desconhecimento.

2. Os candidatos devem estar de acordo com as ações adotadas pelo Governo Federal, pelo

Governo do Estado de Roraima, pelos Municípios do Estado de Roraima e demais

GOVERNO DE RORAIMA

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ESTRATÉGICA E ADMINISTRAÇÃO POLÍCIA MILITAR DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros”

Instituições Públicas e seguir as orientações gerais do Ministério da Saúde através da

Portaria n°. 1.565, de 18 de junho de 2020, que visa a prevenção, o controle, a mitigação da

transmissão da COVID-19 e a preservação da saúde física da população, de forma a

contribuir com as ações para a continuidade e execução das fases do certame. Assim,

orientamos para o uso obrigatório de máscaras de proteção, álcool 70%, constante

higienização pessoal, separação física mínima de 2 metros entre os candidatos, sempre que

possível, com observância da demarcação recomendada, conforme as orientações dos

Órgãos de saúde e de vigilância sanitária e observância das demais medidas de prevenção

contra o contágio pelo coronavírus.

Boa Vista, 30 de setembro de 2021.

BETÂNIA THOMÉ AVELINO

Secretária da Gestão, Estratégica e Administração -SEGAD

GOVERNO DE RORAIMA

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ESTRATÉGICA E ADMINISTRAÇÃO POLÍCIA MILITAR DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros”

CONCURSO PÚBLICO N°001/2018

EDITAL N° 064 de 30/09/2021

ANEXO I

DOS CANDIDATOS CONVOCADOS, DATAS E HORÁRIOS DE COMPARECIMENTO OBRIGATÓRIOS

CARGO: 02958 - SD PM REGIÃO I: MASCULINO [ Ampla Concorrência ]

Ord. Candidato Inscrição RG

Corrida Aeróbica –

12 min

Flexões:

Abdominal Supra,

de Braço e na

Barra

Velocidade  Natação

Data – Hora Data - Hora Data - Hora Data - Hora

- ÍCARO VERAS FERNANDES 7015622831 3848558 25/01/2022 – 8h 26/01/2022 – 8h 26/01/2022  – 16h 26/01/2022  – 17h

- JULIO ANDERSON LIMA PESSOA 7015604532 002395455 25/01/2022 – 8h 26/01/2022  – 8h 26/01/2022  – 16h 26/01/2022  – 17h

CARGO: 02959 - SD PM REGIÃO I: FEMININO [Ampla Concorrência]

Ord. Candidatas Inscrição RG

Corrida Aeróbica –

12 min

Flexões:

Abdominal Supra,

de Braço e na

Barra

Velocidade  Natação

Data – Hora Data - Hora Data - Hora Data - Hora

- LIDIANE MENEZES FEITOSA 7015623359 215981 25/01/2022 – 8h 26/01/2022  – 8h 26/01/2022  – 16h 26/01/2022  – 17h

GOVERNO DE RORAIMA

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ESTRATÉGICA E ADMINISTRAÇÃO POLÍCIA MILITAR DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros”

 CARGO: 02962 - SD PM REGIÃO IIi: MASCULINO [Ampla Concorrência]

Ord.  Candidatas Inscrição RG

Corrida

Aeróbica – 12

min

Flexões:

Abdominal Supra,

de Braço e na

Barra

Velocidade  Natação

Data – Hora Data - Hora Data - Hora Data - Hora

- SAYMON NOGUEIRA DE ANDRADE 7015629683 327.469-1 25/01/2022 – 8h 26/01/2022  – 8h 26/01/2022 – 16h 26/01/2022 – 17h

- RODRIGO PIMENTEL ARAÚJO 7015618776 3427013 25/01/2022 – 8h 26/01/2022  – 8h 26/01/2022 – 16h 26/01/2022 – 17h

3. Ficam os candidatos, aqui convocados, vinculados às regras do Exame de Aptidão Física (2ª Etapa) fixadas no Edital nº. 032 deste Concurso,

não podendo alegar desconhecimento dessas, bem como demais regras que regem o presente concurso.

Boa Vista, 30 de setembro de 2021.

BETÂNIA THOMÉ AVELINO

Secretária da Gestão, Estratégica e Administração - SEGAD